S. Anasta-
sius libera-
titer et pie
educatus,

A in divinis codicibus legerat, et ipsam veritatem in Euangeliō dicentem audierat: Nisi quis renuntiaverit omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus; cœpit non sine gratia ad memoriam revocare, et idem apud se revolvere, quia grave damnum susciperet, se pro terrenis celestis amitteret. Haec diu revolvens, tandem secum deliberavit, quod, ut de commissis pœnitentiam ageret, monastico habitu sese committebat. Sed quia, manu missa ad aratrum, turpe est retro respicere, et tortum et inutile sulcum facere, voluit sanctus vir Anastasius sese primum jejuniis, vigiliis et orationibus macerare; ut sic probaret, si, suscepto monachorum habitu, in proposito gradu persistere posset, ne resiliret: subtraxit ergo sibi primum vinum, in quo est luxuria, quarta et sexta feria acepit jejunare, sic tamen ut aliquoties carnibus vesceretur: orationi et vigiliis plerunque insistebat.

B Cum vero hoc modo per aliquantulum temporis carnem suam refrenasset, et jam quodammodo eam in via boni propositi teneret, abiecit eduliu carnium; et ita maxime vigilis et orationibus cœpit instare, ut a Dominicā in Dominicā

jejunaret. Sed quum aliquamdiū iterum se sic manciparet, sic confirmatus est, quod sibi visus etiam est firmus, et suo proposito sufficiens. Decrebit ergo satisfacere, et suum propositum perficere. Derelictis ergo parentibus, domo et cognatis, quærens locum idoneum, ubi monachorum susciperet habitum, ad mare Britannicum pervenit, ad locum, qui Portus-Herculis **b** appellatur, qui et alio nomine ad Montem Sancti Michaelis in Pericolo-Maris dicitur; ubi inventa magna congregatione monachorum, in omnibus religiosorum, excepto quod abbas **c** per simoniām subintraverat, habitum optatum suscepit. De abbatis simonia vir Dei penitus ignorabat. Factum est autem post revolutionem annum, cum sederet cum quadam fratre **d**, et post sermonem habitum de confirmatione animæ, de vita sanctorum patrum, ad invicem questio referetur, et inde diu et multum dissererent, tandem sermo directus est ad abbatem. Cognovit vir Dei Anastasius, quod abbas erat simoniacus, et per pecuniam infinitam quam dederat, in abbatiā subintraverat; unde supra modum dolens, et affirmans se diabolica

C fraude deceptum: quippe qui locum idoneum suo proposito quæsierat, et in laqueum nefandi hostis pene ceciderat, recessit inde, et quamdam insulam **e** ingressus in ipso introitu supradicti maris, in basilica quadam Dei Genitricis Mariæ **f**, solus manere coepit, jejuniis, vigiliis et orationibus vacans.

g Ubi cum aliquanto tempore **g** vita eximiae conversationis claruisset, et fama ejus longe latèque diffunderetur, venerabilis abbas, Hugo nomine, qui Cluniacensi monasteri eodem tempore præarerat, ad revincenda * cœnobia exhortatione fratribus, qui per diversa loca et longe remota Deo deserviebant, cum multis fratribus exivit. Unde factum est, ut ad mare Britannicum perveniret, ubi auditā vita et conversatione viri Dei Anastasii, misit duos de fratribus in insulam ad predictam basilicam, et mandavit viro Dei, ut ad se gratia colloquendi exiret: de cuius enim bona conversatione audierat, eum et videre desiderabat; qui, auditio venerabilis viri abbatis adventu, cum magno gaudio exivit; quem abbas honorifice suscepit et de vita et conversatione ejus studiose requisivit. A quo cum omnia audivisset, et quomodo propter simoniām de loco in quo habitum suscepereat exivisset; votumque ejus intellexisset,

gavimus est valde super bona conversatione ejus, et quibus modis potuit in Dei servitio eum confortavit. Cumque per aliquot dies de vita et conversatione Cluniacensium fratrum abbas multum referret, virum Dei monuit, et multum rogavit, ut Cluniacum secum adiret, ubi et votum suum complere posset, et exemplum bonæ conversationis ceteris fratribus dare. Cujus petitioni vir Dei Anastasius acquiescens, cum eo iter arripiuit. Cumque Cluniacum veniret, magnam dilectionem et humilitatis familiaritatem apud omnes fratres habebat; omnes unanimiter diligebat, omnes enim in Dei servitio vitæ suæ exemplo dirigebat. Diu namque vitam mirabilem duxit, dum sese dabat exemplar bone conversationis. Ceteris enim fratribus signo dato ad refectorium euntibus, vir Dei ad orationem remanebat, et nocte quiescentibus cunctis surgebat, et genu flexo fere tota nocte orabat, pane et aqua contentus vivebat, et hoc etiam quasi in momento accipiebat. Semel in anno in solitudines vel in prærupta loca ad celebrandas quadragesimas exibat, et tunc orationibus, jejuniis, vigiliis, flexionibus sese supra modum macerabat.

E Per idem tempus præcepto sancti patris nostri Papæ Gregorii septimi et trima persuasione venerabilis viri abbas sui Hugonis, Hispaniam ad predicandum Saracenis **h** ingressus est; ubi ad probandam certitudinem fidei Christianorum, et ad eradicandam crudelitatis duritiam Saracenorum, per rogam ardenter post celebrata Misericordia sollemnia transire voluit; sed Saraceni conditioni ejus noluerunt acquiescere, videlicet si hinc illus transiret, ad baptismi gratiam con fugerent. Sed cum a cæcitate et duritia cordis suo illo modo redire nolent, excusso pulvere pedum illos in testimonium, ad monasterium suum regressus est. Factum est autem post regressionem ejus, revoluto septennii fere spatio, ut venerabilis abbas ad exhortationem quorundam fratrum, laicorum et nobilium **i**, in Aquitaniam vellet exire, qui renunciantes mundo ad habitum monachorum volebant venire. Unde factum est, ut vir Dei Anastasium secum duceret; erat enim in omnibus divinis Scripturis peritus, et in exhortatione et aëdificatione fratrum validus. Cumque partem magnam Aquitanianam exhortando fratres peragrassem, tandem in Tolosanum pagum per venerunt, ubi comitem Appamiae oppidi **j** cum uxore et filiis ad conversationem monastici ordinis suscepturi erant. Jam interim quoque instabat tempus, quo vir Dei Anastasius in solitudinibus vel in præruptis locis quadragesimam celebrare consueverat: unde cum multum sollicitus esset, et die ac nocte apud se tractaret, tandem Pyrenæos montes in propinquis sitos ad hoc elegit idoneos, ubi et quadragesimas celebraret, et vita eremita ad tempus vacaret. Cujus precibus abbas, quia baculus et quasi columna ceterorum fratrum erat, invitus assensum præbuit. Sed quia cognoscerebat constantiam ejus in servitio Dei, bonum votum nolebat morari. Coactus ergo et tristis concessit quod petebat. Cum vero ad invicem descenderent, venerabilis vir abbas flens et cum lacrymis et singultibus in collum ejus ruens, admonebat ut sui memor esset, pro se et pro ceteris fratribus apud Deum interpellaret, et ad ultimum valedicens, cum ceteris fratribus ad monasterium regressus est.